
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

31.03.2016 г.                                                                                                      № 421 

 

Об утверждении схемы водоснабжения 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа до 2029 года и схемы 

водоотведения Петропавловск-

Камчатского городского округа до           

2030 года 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ           

«О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
[...]
Эксплуатационные запасы его утверждены по категориям А+В+С1 в 

количестве 125 тысяч м3/сутки. На месторождении, на абсолютных отметках 

250 – 260 метров, пробурены и подготовлены к эксплуатации десять скважин, 

обеспечивающих по категории А подачу питьевой воды в объёме 44 тысяч 

м3/сутки. Перспективный водозабор располагается линейным рядом, 

протяженностью 4,2 км с интервалами, позволяющими пробурить 

дополнительно десять скважин. 

Подготовка месторождения к эксплуатации. 

После получения лицензии ПТР 00709 ВЭ на добычу питьевых 

подземных вод было проведено обследование скважин Быстринского 

месторождения. Наблюдался аварийный излив воды из всех поисковых и 

разведочных скважин, имеющих уровни воды выше поверхности земли, 

запорная арматура разморожена, оголовки эксплуатационных скважин 

заварены, отсутствовали схемы расположения скважин и их координаты. 

С 31 мая 2012 по 24 сентября 2015 года с целью выполнения 

требований лицензии ПТР 00709 ВЭ на добычу питьевых подземных вод 

совершено шестьдесят восемь выездов на месторождение. В результате 

проведённых работ восстановлена наблюдательная сеть месторождения 



65 

 

подземных вод, режимные наблюдения на скважинах частично 

автоматизированы. 

 

 
Рисунок 21 - Схема сети наблюдательных пунктов БМППВ. 

 

Выполненные работы в период с 2012 по 2015 год: 

 Проведена ревизия скважинного фонда, обозначены координаты 

скважин, составлена схема наблюдательной сети. Обнаружены десять 

эксплуатационных и сорок поисково-разведочных скважин на площади 35 

км2; 

 Оголовки десяти эксплуатационных скважин расконсервированы и 

подготовлены для проведения откачек; 

 Изготовлены и установлены оголовки на семнадцати 

наблюдательных скважинах; 

 Устранены аварийные изливы на одиннадцати скважинах; 

 Восстановлены бетонные замки на двух скважинах; 

 В двух скважинах установлены автоматические регистраторы 

уровня воды, температуры и атмосферного давления; 

 На тринадцати наблюдательных скважинах произведены выпуски 

воды для очистки от илистых и песчаных отложений; 



66 

 

 По результатам проведённой ревизии и ремонта скважин 

составлена схема размещения наблюдательных пунктов-скважин, 

эксплуатационных скважин Восточного участка БМППВ. 

1.4.3. Сооружения очистки и подготовки воды. 

Очистные сооружения водопровода построены по типовому проекту 

«ВТ-8», разработанному «Гипрокоммунводоканалом» в 1958 году и предназ-

начены для обработки воды поверхностного источника. Фактическая 

производительность очистных сооружений составляет от 20 до 25 

тыс.мЗ/сутки.  

Обработка поступающей воды на очистных сооружениях производится 

по двухступенчатой схеме с применением реагентов: коагулянта, 

гипохлорита кальция и натрия (солевой раствор) для обеззараживания воды.  

В качестве коагулянта применяется сернокислый алюминий. 

Коагулирование воды проводится только в паводковый период (с апреля по 

ноябрь) при ухудшении органолептических показателей воды. 

Водопроводные очистные сооружения расположены в центральной 

части города возле здания ГУП «Петропавловский водоканал». 

Источником воды для очистных сооружений являются водозаборы 1-го 

Крутоберегового ручья и 3-го Крутоберегового ручья. Качество воды по 

органолептическим показателям постоянно меняется в течении года. В 

период ледостава (ноябрь-апрель) качество воды характеризуется 

следующими показателями: 

 прозрачность – 30 см; 

 цветность – 10-20 град; 

 взвешенные вещества – 1-20 мг/дм3; 

 щелочность – 0.6-0.9 мг-экв/дм3. 

После вскрытия рек с апреля по ноябрь цветность исходной воды 

возрастает до 40-60 град., а прозрачность снижается до 15-20 см. Кроме того, 

качество исходной воды резко колеблется в зависимости от 

метеорологических условий. В период дождей цветность воды достигает 65 

град. и содержание взвешенных веществ до 45 мг/л. В сухой период 

цветность исходной воды составляет 25-30 град., а содержание взвешенных 

веществ 5-10 мг/л. Такое ухудшение качества исходной воды в летний 

период объясняется неравномерным таянием снегов, частыми обильными 

дождями и рядом других факторов. В зимний период вода источников 

удовлетворяет требованию стандарта на питьевую воду. Полный анализ 

качества исходной и очищенной воды приведен в таблице ниже. 

Очистные сооружения построены по типовому проекту ВТ-8, 

разработанному «Гипрокоммунводоканалом» в 1958 г. и предназначены для 

обработки воды с поверхностных источников. Привязка проекта в местным 

условиям осуществлена в 1962 г. Проектная производительность очистных 

сооружений составляет 30 тыс. м3/сутки. Фактическая производительность 

достигает 28 тыс. м3/сутки. Пуск и наладка очистных сооружений 



67 

 

осуществлялась Дальневосточным участком «Росводоканалналадка» в 

октябре 1968 г.  

На очистных сооружениях ведется учет поступающей на очистку воды. 

Обслуживание станции очистки воды ведется сменными операторами, 

хлораторщиками, лаборантами (по одному в смену), которые регулируют 

работу сооружений, осуществляют реагентную обработку воды, контроль за 

физико-химическими показателями качества воды. Ведется постоянный 

контроль за качеством поступающей воды, физико-химическими свойствами 

воды на всех этапах обработки и качеством подаваемой воды в сеть 

водоснабжения города. Обработка поступающей поверхностной воды 

(очистка исходной воды с применением коагулянта – сернокислого 

алюминия) осуществляется в период с апреля по ноябрь, в остальное время 

вода подается в сеть без очистки по «короткой» схеме (осуществляется 

только обеззараживание воды). Обеззараживание воды производят с 

применением гипохлорита натрия, приготавливаемого путем электролиза из 

поваренной соли. 

 

Показателя качества исходной воды в 2014 г. 

 
Таблица 31 

Показатель 
1-ый 

ручей 

3-ий 

ручей 

Привкус при 20 С, балл ПДК  2/2 балла 

Общее кол-во 12 12 

Сред. знач 0 0 

Несоотв. ПДК - - 

Запах при 20/60 С, балл ПДК 2 балла 

Общее кол-во 12/12 12/12 

Сред. знач 0/0 0/0 

Несоотв. ПДК - - 

Цветность, градусов ПДК 20(35) градусов 

Общее кол-во 12 12 

Сред. знач 26 20 

Несоотв. ПДК - - 

Мутность мг/дм2 ПДК 1,5(2) мг/дм2 

Общее кол-во 12 12 

Сред. знач 1,31 0,88 

Несоотв. ПДК - - 

Водородный 

показатель,ед.рН 
ПДК 6-9 ед.рН 

Общее кол-во 4 4 

Сред. знач 7,42 7,41 

Несоотв. ПДК - - 

Сухой остаток, мг/дм3  ПДК 1000 мг/дм3 
Общее кол-во 12 12 

Сред. знач 76 77 



68 

 

Показатель 
1-ый 

ручей 

3-ий 

ручей 

Несоотв. ПДК - - 

Нефтепродукты, мг/дм3 ПДК 0,1 мг/дм3 

Общее кол-во 12 12 

Сред. Знач <0,005 <0,005 

Несоотв. ПДК - - 

Жесткость0 Ж  ПДК 70Ж 

Общее кол-во 12 12 

Сред. знач 0,72 0,77 

Несоотв. ПДК - - 

Окисляемость, мгО/дм2 ПДК 5 мгО/дм2 

Общее кол-во 12 12 

Сред. знач 2,59 2,72 

Несоотв. ПДК - - 

Свинец,  мг/дм3 ПДК 0,03 мг/дм3 

Общее кол-во 4 4 

Сред. знач <0,005 <0,005 

Несоотв. ПДК - - 

Железо, мг/дм3 ПДК 0,3 мг/дм3 

Общее кол-во 4 4 

Сред. знач <0,05 <0,05 

Несоотв. ПДК - - 

Марганец ,мг/дм3 ПДК 0,1 мг/дм3 

Общее кол-во 4 4 

Сред. знач <0,01 <0,01 

Несоотв. ПДК - - 

Нитраты, мг/дм3 ПДК 45 мг/дм3 

Общее кол-во 4 4 

Сред. знач 1,13 1,08 

Несоотв. ПДК - - 

Хлориды, мг/дм3 ПДК 350 мг/дм3 

Общее кол-во 4 4 

Сред. знач 4,18 4,73 

Несоотв. ПДК - - 

Сульфаты, мг/дм3 ПДК 500 мг/дм3 Общее кол-во 4 4 



69 

 

Показатель 
1-ый 

ручей 

3-ий 

ручей 

Сред. знач 22,3 20,5 

Несоотв. ПДК - - 

Фенолы, мг/дм3 ПДК 0,001 мг/дм3 

Общее кол-во 3 3 

Сред. знач <0,0005 <0,0005 

Несоотв. ПДК - - 



70 

 

Показателя работы очистных сооружений в 2012-2013 гг. 

Таблица 32 

 
Наименование 

показателя 

2012г 2013г. 

Средний 

показатель 

Количество 

определений 

Несоответствие 

нормативам 

Средний 

показатель 

Количество 

определений 

Несоответствие 

нормативам 

1-ый 

Крутобереговы

й 

ручей 

Цветность 32 1829 307 24 1590 134 

Мутность 1,49 1829 286 1,23 1590 190 

Щелочность 0,714 344 - 0,632 358 - 

рН 7,43 344 - 7,39 358 - 

Запах при 20/60 С 0/0 172/172 - 0/0 716 - 

Привкус при 20 С 0 344 - 0 358 - 

ТС 7 344 - 6 358 - 

3-ий 

Крутобереговы

й 

ручей 

Цветность 29 1342 70 20 1609 28 

Мутность 1,18 1342 191 0,88 1609 116 

Щелочность 0,922 302 - 0,823 353 - 

рН 7,37 302 - 7,41 353 - 

Запах при 20/60 С 0/0 163/163 - 0/0 706 - 

Привкус при 20 С 0 302 - 0 353 - 

ТС 7 302 - 7 353 - 

Отстойник Цветность 23 603 4 19 788 - 

Мутность 3,11 603 17 0,65 788 - 

Фильтры Цветность 20 4884 - 17 5947 - 

Мутность 0,42 4884 - 0,36 5947 - 

Общий 

коллектор 

фильтров 

Цветность 21 1701 - 17 1944 - 

Мутность 0,51 1701 - 0,37 1944 - 

Ссмеситель  Щелочность 0,608 42 - 0,535 18 - 

Камера реакции остаточный хлор 0,84 8469 - 1,14 8668 - 



71 

 

Схема очистки воды 

Обработка воды на очистных сооружениях производится по 

двухступенчатой схеме с применением реагентов: коагулянта – сернокислого 

алюминия и гипохлорита калия или натрия для обеззараживания воды.  

 

 
Рисунок 22 – Схема приготовления растворов на ВОС. 

 

Исходная вода с водозабора 1-го Крутоберегового ручья поступает на 

очистные сооружения самотеком по трубопроводу D600 мм. С водозабора 3-

го Крутоберегового ручья подача воды осуществляется насосной станцией 1-

го подъема по водоводу D450 мм. Пройдя диафрагмовый смеситель, перед 

которым вводятся коагулянт и раствор гипохлорита калия/натрия, камеры 

реакции, отстойники, скорые фильтры, очищенная вода поступает в 

резервуары чистой воды, откуда насосами 2-го подъема подается в сеть 

системы водоснабжения. 

Очистные сооружения состоят из следующих элементов: 

 Смеситель (диафрагмовый)  - 1 шт. 

 Камеры реакции    - 4 шт. 

 Горизонтальные отстойники  - 4 шт. 

 Скорые фильтры    - 8 шт. 

 Резервуары чистой воды            - 2 шт. по 2000м3 каждый 

 Реагентные установки   - 3 шт. 

 коагулирование 

 флокулирование 

 хлораторная 

 Химбаклаборатория 



72 

 

 

 
Рисунок 23 – Схема работы электролизной (приготовление хлорной воды) на ВОС. 

 

Смеситель. 

Смеситель выполнен в виде диафрагмы, установленной на подающем 

трубопроводе D600. Перед смесителем вводятся коагулянт и раствор 

гипохлорита калия/натрия. Смеситель такого типа обеспечивает достаточное 

смешение воды с реагентами.  

Камеры реакции. 

На сооружениях построено и эксплуатируется четыре железобетонные 

камеры реакции вихревого типа (без слоя взвешенного осадка) совмещенных 

с горизонтальными отстойниками. Объем каждой камеры 45 м3, 

распределение воды осуществляется дырчатой трубой D400, уложенной в 

нижней части конического днища. Сбор воды осуществляется четырьмя 

дырчатыми трубами D300 с отверстиями D75 по горизонтальной 

образующей. 

Отстойники 

В работе находятся четыре железобетонных горизонтальных 

отстойника со встроенными камерами реакции. Каждый отстойник имеет 

длину 40 м, ширину 6 м. и среднюю глубину 4 м. Распределение 

поступающей из камер реакции и сбор отстоянной воды осуществляется 

через дырчатые перегородки. Средняя продолжительность отстаивания при 

поступлении воды на станцию в размере 1500 м3/час составляет 2 часа. 

Горизонтальные скорости движения воды в пределах 4.3 мм/сек. Вода по 

отстойникам распределяется равномерно, накопление осадка в отстойниках 

идет очень медленно, т.к. в исходной воде содержание взвешенных веществ 

невелико. 

Фильтры 

На очистных сооружениях имеется 8 скорых фильтров с дренажом 

большого сопротивления общей площадью 200 м2. Дренаж выполнен из 12 

стальных труб D150 по 6 с каждой стороны распределительного коллектора 



73 

 

D500. На каждом боковом ответвлении имеется по 34 отверстия (D12 мм), 

расположенных под углом 45 град. к нижней образующей. Подача воды и 

отвод фильтрат осуществляется по трубопроводам D300. Для равномерного 

распределения поступающей и сбора промывной воды в фильтре 

установлено 3 сборно-распределительных желоба полукруглого сечения 

шириной 48 см, высотой прямоугольной части 35 см, высотой полукруглой 

части 21 см. 

Загрузка 6 фильтров выполнена кварцевым песком крупностью 0.7-1.5 

мм при толщине слоя 1400 мм, а 2 фильтра загружены гранодиаритом 

крупнозернистым. 

Промывка осуществляется в течение 6-7 минут от промывного бака 

емкостью 220 м3, установленного за территорией очистных сооружений на 

отметке около 21 м от пола 1 этажа производственного блока. Запас 

промывных вод пополняется насосами, установленными в здании очистных 

сооружений. Фактическая интенсивность промывки составляет 13.9 л сек/м2. 

Резервуары чистой воды 

На очистных сооружениях имеется 2 РЧВ емкостью 2000 м3 каждый. 

Подача воды осуществляется по трубопроводу D600, имеются промывные 

трубы D200. Минимальный уровень воды в РЧВ поддерживается на уровне 

2.0 м, максимальный – 4.5 м. Емкость резервуаров обеспечивает 30-ти 

минутный контакт воды с хлором. Резервуары промываются 1 раз в год. 

Реагентные установки 

В качестве коагулянта применяется сернокислый алюминий. 

Коагулирование воды проводится только с апреля по ноябрь. В состав 

установки входят:  

 два растворных бака емкостью по 10 м3; 

 2 расходных бака емкостью по 8 м3; 

 склад хранения реагента емкостью 200 т. 

В растворных баках готовят рабочий раствор 5-6% концентрации. 

Перемешивание осуществляется воздухом интенсивностью 10 л/сек м2 от 

воздуходувки. Загрузка товарного реагента осуществляется с помощью 

специальной бадьи транспортируемой к бакам электроталью. Готовый 

раствор перекачивается насосами в расходные баки откуда самотеком 

поступает в подающий трубопровод исходной воды перед смесителем.  

В соответствии со СНиП 2.04.02-84* п. 6.16 рассчитаны следующие 

доза коагулянта (таблица ниже).  

Химико-бактериологическая лаборатория. 

Лаборатория осуществляет производственный контроль за работой 

очистных сооружений. Лаборатория находится в здании очистных 

сооружений и состоит из баклаборатории, химлаборатории, весовой, 

моечной, препараторской, подсобной комнаты для хранения запаса 

реактивов.  



74 

 

В 2012 году было проведено обследование несущих конструкций 

здания водопроводных очистных сооружений на предмет сейсмостойкости 

объекта. Дефицит сейсмостойкости склада реагентов составляет 2,15 балла и 

блока фильтрования 2,9 балла. Необходимо срочное устранение 

конструктивных нарушений и проведение работ по повышению 

сейсмостойкости до 9,15 балла.  

 

Расход коагулянта в зависимости от качества исходной воды 
 

Таблица 33 

№ п/п 
Цветность исходной 

воды, градусы 

Доза коагулянта, 

мг/л 

Количество сернокислого 

алюминия, кг 

1 35 24 720 

2 40 25 750 

3 45 27 810 

4 50 28 840 

5 55 30 900 

6 60 31 930 

7 65 32 960 

8 70 33 990 

9 75 35 1050 

10 80 36 1080 

11 85 37 1111 

12 90 38 1114 

13 95 39 1170 

14 100 40 1200 

 

Учитывая повышенный уровень ответственности и технологического 

назначения данного объекта, эксплуатацию в агрессивной среде и со сроком 

службы более 40 лет, дальнейшее сейсмоусиление здания водопроводных 

очистных сооружений не рентабельно. Затраты на его восстановление будут 

превышать 85% от нового строительства. 

Поверхностный водозабор «1 ручей Крутобереговый» введен в 

эксплуатацию в 1961 году, «3 ручей Крутобереговый» в 1958 году и 

рассматривались как временные источники хозяйственно-бытового 

водоснабжения потребителей в юго-восточной части г. Петропавловск-

Камчатского. В настоящее время гидротехнические сооружения имеют 

физический 100% износ. 

Фактическая мощность водозаборов: 

 1 ручей Крутобереговый Qср.сут. = 15,0 тыс.м3;  

 3 ручей Крутобереговый Qср.сут. = 9,0 тыс.м3. 

Капитальный ремонт зданий, сооружений и замена оборудования с 

момента ввода в эксплуатацию не проводилась. Для восстановления объема 

водохранилищ и текущего ремонта, 2 раза в год на ручьях проводятся 

профилактические работы. 



75 

 

Коррозия задвижек, вентилей, шиберов, сороудерживающих решеток и 

других деталей достигла 95%. Нарушена гидроизоляция зданий водозаборов 

и плотинных сооружений, что приводит к постепенному разрушению 

несущих конструкций. 

На водозаборах разрушены ограждения зоны санитарной охраны, в 